
 

Al sito web 

 Agli Atti 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di organizzazione di un    
campo scuola destinazione: NAPOLI – POMPEI – VESUVIO - A.S. 2022/2023  

  
 CIG: Z863A8A93D 
 

PREMESSO che occorre procedere all’affidamento di un incarico per l’organizzazione di        campo 
scuola a Napoli-Pompei – Vesuvio da effettuarsi nel seguente periodo:  dal 10/05/2023 
al 12/05/2023 

PRESO ATTO che il campo scuola sarà finanziato interamente dalle quote   individuali che saranno 
versate dalle famiglie sul bilancio della scuola; 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n.827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti   amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA    la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 

VISTO Il Regolamento di contabilità D.I. n.129/2018; 
VISTA La delibera del Consiglio d’Istituto n. 43 del 07/07/2022 con cui si innalza il limite 

dell’attività negoziale del Dirigente scolastico: acquisizione di beni e servizi ed 
esecuzione di lavori di importo compreso tra € 10.000,00 e € 40.000,00 (I.V.A. esclusa), 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici, o, per i lavori in amministrazione diretta, secondo quanto previsto e regolato 
dall’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2018 n. 50; 

VISTO Il Programma Annuale 2023; 
PRESO ATTO che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip coerenti con le esigenze della 

scuola; 
PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di      cui 

all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 
CONSIDERATO che la precedente indagine di mercato di cui alla determina a contrarre per 

l’affidamento del servizio di organizzazione di viaggi      d’istruzione/campi scuola A.S. 
2022/2023 (prot. n. 2365 del 10/03/2023), non ha dato alcun esito (non è pervenuta 
alcuna offerta in merito alla meta indicata); 

 

DETERMINA 
 

R
M

IC
83

90
06

 -
 A

0U
0U

JN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
29

67
 -

 2
7/

03
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da EMANUELA CITO



 
 
Per le motivazioni in premessa, 

 di individuare, tramite nuova indagine di mercato, l’operatore economico in base all’art. 36 

comma 2 lettera a) del DL 50/16, (disposizione modificata dal DLGS 56-2017 in vigore dal 

20/05/2017 - a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro), cui affidare il servizio 

di organizzazione dei viaggi di istruzione per l’a.s. 2022/2023 di cui in oggetto, come previsti 

nel P.T.O.F. di Istituto. 

 Di assumere apposito impegno di spesa per un costo complessivo presunto pari ad € 

15.000,00 (quindicimila/00) da imputare nel programma Annuale all’attività A05 denominata 

Visite, viaggi e programmi di studio all’estero. 

Il pagamento verrà effettuato a seguito di regolare ordine e presentazione di regolare fattura 

elettronica, ai sensi del D.M. n° 55/2013, e di dichiarazione di assunzione obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010. 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n° 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, viene 

individuato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico di questo Istituto. 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Emanuela CITO 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 
 

R
M

IC
83

90
06

 -
 A

0U
0U

JN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
29

67
 -

 2
7/

03
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da EMANUELA CITO


		2023-03-27T14:47:54+0200
	EMANUELA CITO




